



ZWYCZAJNIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Na co Briand czeka?

Rządy Europy, reprezentujące przeszło 400 milionów ludzi, rozważają w obecnej chwili bardzo ważny problem odpowiedzialności, jaką mają dość na notę francuskiego ministra Brianda.

Nota Brianda proponuje utworzenie Związku Państw Europejskich, któryby za pomocą perjodycznych, lecz częstych wspólnych konferencji i stałe urzędującego sekretariatu zatwalał sprawy dotyczące wyłącznie politycznego i ekonomicznego życia europejskich. Związek Państw Europejskich nie byłby wcale na wzór Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, lub Kanady albo Brazylii. W Związku Europejskim każde państwo bezwzględnie zatrzyma swą nienaruszoną suwerenność. Związek będzie się tylko starał, aby tę suwerenność ubezpieczyć, zachować i uczynić ją jaknajkorzystniejszą dla społeczeństw europejskich.

łącznie kwestie natury ekonomicznej i politycznej. I te właśnie kwestie same najlepiej rozumieją i same powinny zatwalać.

Lige Narodów jest zbyt obciążona pracą i sprawami całego świata. Czy to spór o granice w Chinach, czy to prawa wolnych miast, lub zatarg Drugawo z Paragwajem, dyplomaci Ligi muszą się tem zająć. Mając więc własny organ, zajmujący się wyłącznie sprawami państw europejskich, któryby współpracował z Ligą, społeczeństwa Europy zatwalałyby swe kwestje sporne przez ludzi specjalnie do tego wybranych i upoważnionych. Użyłoby to wielce Lidze tem, że przejęłoby z jej rąk specyficzne kwestje Europy, jak zabezpieczenie granic, taryfy, tranzyt, normalizację pracy i higienę i t. p. problemy życia społecznego Europy. A wszak w Europie jest najwięcej sporów, nieporozumień i niesnasek, które tylko Europejczycy z łoże europejską mentalnością znają i sami najlepiej potrafią im zaradzić. Czyż dygnitarzowi Japonii lub Brazylii, pracującemu w Lidze, mogą być — znane tem dokładnie interesy i fatalne położenie ekonomiczne Europy i czyż mogą go tak dalece obchodzić jak właśnie europejskiego dyplomata zasiadającego w Związku Państw Europejskich.

To też 26 państw z całą wagą odnosi się do tej idei i stykuje odpowiedź, którą mają nadesłać nie później jak do 15 lipca b. r.

Idea ta może jeszcze nie jest tak bardzo popularną w Europie, co niektórzy politycy mylnie uważają za dowód, że europejski grunt nie jest jeszcze przygotowany na jej przyjęcie. Przyszła ona z góry, od rządu, a nie z dołu, od ludu. Ludzie przywykli uważać za doniosłe to, co od ludu walczy, a o Pan-Europeizm lud jeszcze nie walczy. Ale niemniej idea ta jest wartościowa i zapowiadająca znaczne korzyści. Zdać ją sobie z tego doskonale sprawę ministrowie spraw zagranicznych i wiedzą, że chociaż od ich odpowiedzi nie zależy może — jak Briand się wyraża — „szczęście Europy” — to jednak los milionów mieszkańców tej części świata jest ściśle związany z przyjęciem, lub odrzuceniem tej historycznej propozycji.

Z wyjątkiem Anglii, która, jak już oświadczył minister Ameryki, do związku nie przystąpi, z powodu tego, że jest związana z Dominiami swymi, spodziewają się, że odpowiedź będzie twierdząca.

I słusznie.

Biorąc przykład z nowszych i później zorganizowanych społeczeństw nie można nie uznać, że najbliższymi i najbardziej prosperującymi są te części świata, które zjednoczyły się w jeden wspólny Związek. Najmniej zaś szczęśliwie ekonomicznie i politycznie są te części świata, w których społeczeństwa są rozdzielone i nieczem nie są związane, jak w Europie i Azji. Rodak Brianda Montesquies, jeszcze w pierwszej połowie XVIII wieku w swoim „Esprit des lois” zauważył, że pewne części świata mają netykielko wspólny klimat, ale przez to i wspólne wy-

Obrazy międzynarodowego kongresu wierzycieli

WIEDEŃ 3.VI. Wczoraj w południe rozpoczęły się we Wiedniu obrady Międzynarodowego Kongresu Wierzycieli.

O celach i zadaniach kongresu obszerny referat wygłosił radca komercyjny, dr. Leopold Berg.

Kongres został zwołany przez austriacki Związek wierzycieli z okazji 60 lecia istnienia związku i będzie obradował do 3 czerwca.

Tematem obrad są kwestje reformy prawa o niewypłacalności, zwłaszcza postępowania upadkowego i konkursowego, dalszej sprawy ubezpieczenia kredytów, ewidencji kredytów i niewypłacalności, oraz sprawy wydawstwa kredytowego.

Wyniki obrad zapewne przyczynią się do ujednolicenia przepisów, ułatwiający obrót międzynarodowy.

W Anglii zanosi się na zmiany w gabinecie.

LONDYN 3. 5. „Daily Herald” donosi, że w niedziele odbyła się w Chequers ważna i długa narada Snowdena, Hendersona i innych ministrów z premierem Mac Donaldem.

Między innymi omawiana była sprawa bezrobocia i sprawa rolnictwa.

Ministrowie rozważali również stanowisko pewnych posłów lewego skrzydła Partji Pracy.

Przypuszczają ogólnie, że w łonie rządu nastąpią niebawem ważne zmiany, może w ministerstwie handlu, górnictwa oraz rolnictwa. Dziennik spodziewa się ustąpienia ministra rolnictwa Noela Buxtona ze względu kuracyjnych.

Inne dzienniki są zdania, że dotychczasowy minister bezrobocia będzie musiał szukać sobie nowej posady.

Koniec sławy Ludendorfa

WIEDEŃ 2.VI. „Neue Freie Presse” zamieszcza szereg artykułów Winstona Churchilla, byłego pierwszego lorda admirałi i ministra wojny na temat bitwy pod Tannenbergiem. Z ogromną znajomością materiału faktycznego występuje lord Churchill przeciwko legendzie, jakoby bitwę pod Tannenbergiem wygrał gen. Ludendorf.

Lord Churchill dowodzi, że właśnie Ludendorf był tym, którego rozkazy umożliwiły Rosjanom wydotanie się z pułapki, gdyby nie gen. Francois, który wbrew rozkazom wydawanym przez Ludendorfa dokonał ostatecznie — narazając się na niebezpieczeństwo i karę ze nieposłuszeństwa — osaczenia i zniszczenia w zupełności armii rosyjskiej. Plan do całej kampanji wypracował nie gen. Ludendorf, lecz gen. Hoffman.

Konflikt francusko-włoski

PARYŻ 2.6. Wedle doniesienia „Chicago Tribune” przyszło w porcie Bizerta do poważnego konfliktu francusko-włoskiego. Mianowicie francuskie władze włoskowie zauważyły w ostatnich dniach włoski okręt, który czynił w porcie studia hydrograficzne. Kapitan, okrętu włoskiego został natychmiast aresztowany. — Uprawiedliwiał się on tem, że stracił drogę wskutek mgły.

ten polityk, który sobie zdaje sprawę z opłaknego położenia starych Europy, nie do Briandowi długo czekać na przychylną odpowiedź. J. Sobieski.

O pomoc dla Nowogródziny

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym minister Rolnictwa p. Beczkowicz, który przedstawił p. ministrowi stan zniszczenia w skutek burzy gradowej w powiatach: Stolpeckim, Baranowickim, Nieświeckim i Nowogródzkim, oraz motywał konieczność przyjęcia z pomocą ludności, co zostało wyrażone obszernie w memorjale, który został wysłany do Warszawy.

Gen. Sławoj Składkowski min. Spraw Wewnętrznych

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał w dniu dzisiejszym nominację p. gen. Sławoj-Składkowskiego powołującą go na stanowisko ministra spraw wewnętrznych.

Równocześnie P. Prezydent podpisał dekret dymisji dotychczasowego ministra spraw wewnętrznych p. Józewskiego, który odchodzi na stanowisko wojewody wołyńskiego.

Minister Spr. Zagr. Włoch przyjeżdża do Polski

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W dniu 9 b. m. nastąpił dawno zapowiadany przyjazd do Polski ministra spraw zagranicznych Włoch Grandiego.

P. minister Grandi bawić będzie w Polsce, jako gość rządu polskiego. Pobyt jego w Polsce potrwa kilka dni.

W dniu wczorajszym w związku z przyjazdem min. Grandiego, min. Zaleski odbył dłuższą konferencję z postem włoskim Martin-Frankiem.

Odprężenie w kredycie rolnym

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W zakresie zapotrzebowania kredytu krótkoterminowego nastąpiło na wsi pewne odprężenie.

Rolnicy nie uzyskali wprawdzie nowych większych pożyczek, ale banki i urzędy skarbowe udzielały dość liberalnie prolongant przyprawiających płatników.

Zadłużenie rolnictwa ma jednak tendencję rosnącą, z powodu tych prolongant, jak i kredytów towarowych. Instytucje kredytu długoterminowego wystawiały ostatnio na liczącą znaczną ilość posłańców ziemskich z tytułu nieopłaconych rat procentowych i umorzeniowych.

Pożegnanie min. Józewskiego

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Wczoraj o godz. 12 w południe odbyło się w gmachu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych pożegnanie ustępującego na własne żądanie min. Józewskiego i powitanie nowego ministra gen. Sławoj Składkowskiego. Przemówienie wygłosił podsekretarz stanu pułk. Pieracki. Min. Józewski wraca na stanowisko wojewody wołyńskiego.

Przyjazd posła Patka

(Telefonom od wł. kor. z Warszawy)

Posel polski w Moskwie min. Patek w tych dniach przyjeżdża do Warszawy w sprawach służbowych i zabawi w Warszawie około tygodnia.

Konferencja finansowa

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Wczoraj w Prezydium Rady Ministrów o godz. 11 przed południem odbyło się posiedzenie specjalnej komisji finansowej pod przewodnictwem Prezesa Rady Ministrów pułk. Sławka z udziałem ministra Skarbu Matuszewskiego, obu wiceministrów oraz przedstawicieli komisji finansowej warszawskiej.

Wycieczka oficerów japońskich

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Wczoraj przybyła do Warszawy wycieczka oficerów armii japońskiej pod przewodnictwem pułk Sztabu Generalnego Natano. Wycieczka zwiedziła szereg obiektów wojskowych, przyjmowała gościnnie przez korpus oficerski i pułku swoleterów, 21 i 32 pułk piechoty. Z Warszawy wycieczka udaje się do Berlina.

Zmniejszenie liczby bezrobotnych

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w okresie od 1—31 maja r. b. liczba bezrobotnych w Polsce uległa silnemu zmniejszeniu o dalsze 2 tysiące ludzi. Jak się okazuje spowodowane zostało rozpoczęciem sezonu rolnego.

Ghandi zrzuca z siebie odpowiedzialność za gwałty

LONDYN 3.6. „Daily Herald” zamieszcza depeszę z Simli, że Gandhi wysłał w wizerunku nowy list do wicekróla, w którym wyraża ubolewanie z powodu gwałtów, jakie wynikły w związku z kampanją cywilnego nieposłuszeństwa. Gandhi zrzuca odpowiedzialność za nie i zapewnia, że jego zwolennicy są zdecydowani do kontynuowania taktyki biernego oporu.

Times jest zdania, że oprócz formalnego potwierdzenia, Gandhi nie otrzyma odpowiedzi na swój list, bo władze nie mają, jak się zdaje, ochoty udawać się w rokowania ustnie lub piśmienne, jak długo kampanja biernego oporu nie będzie stumiona.

Sąd napiętnował „cudotwórcę” Zeileisa-jako szariatana

BERLIN 3.VI. W tutejszym sądzie cywilnym zapadł dziś wyrok w ciekawym procesie, wytoczonym przez znanego lekarza „cudotwórcę” Zeileisa, przeciw profesorowi uniwersytetu berlińskiego d-rowi Lazarusowi.

Ten ostatni udając pacjenta, zgłosił się swego czasu do lekarzy Zeileisa w Gallsbach, gdzie Zeileis postawił mu fałszywą diagnozę, stwierdzając, że prof. Lazarus cierpi na katar szczęk płucnych.

Zeileis oskarżył prof. Lazarusa, żądając równocześnie od sądu zakazania prof. Lazarusowi rozpowszechniania ulennej ceny jego cudotwórczych metod leczniczych. Sąd oddalił skargę Zeileisa i tem samem napiętnował cudotwórcę jako szariatana.

Francuzi zajęli statek włoski pod zarzutem szpiegostwa

PARYŻ 3.VI. Pisma podają niemiłe jąskcie między władzami portowymi we francuskim porcie Bizerta (wybrzeże afrykańskie), gdzie zatrzymano pewien statek włoski, dokonujący niedozwolonych na tym obszarze pomiarów.

Kapitan zatrzymanego statku włoskiego usprawiedliwił się faktem, że z powodu mgły stracił orientację. Dotąd brak ścisłych wiadomości w tej sprawie.

B. działacz PPS. lewicy rozstrzelany w Mińsku

MIŃSK 3. 5. W Mińsku rozstrzelano trzy osoby a mianowicie: Wasyla Bogdanca, Arkadiusza Trofimowicza, oraz Ignacego Wilka z Wilna — Ignacy Wilk był znanym działaczem PPS—Lewicy w Wilnie i meżem żonawca tego stronnictwa — pod zarzutem roboty antypaństwowej. Wilk był najwzrostszy w tym czasie władze. Dn. 6 marca po nieudanych wstępkach posłów komunistycznych Wilk opuścił szereg partii PPS. lewicy, następnie przyczynił się znacznie do zdemaskowania wyrotowej roboty posłów Greckiego i Dworczanina z Białoruskiego Rolniczego Włocławskiego Klubu.

W maju rb. Wilk przekroczył granicę i udał się do Mińska celem odwiedzenia swej rodziny. Władze GPU aresztowały Wilka i wespół z innymi oskarżonymi o działalność antypaństwową skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Wyrok wykonany został wczoraj.

